ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

«НОВОКУЙБЫШЕВСКИЙ РЕСУРСНЫЙ  ЦЕНТР»

ПРИКАЗ

от  16.11.2023 г.   № 219-р

О сопровождении территориальной методической недели  для педагогических

работников структурных подразделений ГБОУ, реализующих основные

общеобразовательные программы дошкольного образования на базе  структурных

подразделений г.о. Новокуйбышевск и м.р. Волжский по теме «Формирование любви к

родному языку у дошкольников как культурному наследию России»

          В целях распространения опыта  работы структурных подразделений по организации

работы формирования любви к родному языку у дошкольников как культурному наследию

России, через ознакомление с традициями и культурой своего народа, а также  создания

условий в ДОО для реализации данного направления

приказываю:

1. Руководителю отдела сопровождения профессионального роста педагогов

(Никипелова С.Е.)  обеспечить проведение территориальной методической недели  по теме:

«Формирование любви к родному языку у дошкольников как культурному наследию

России» с 20.11.2023 г. по 24.11.2023 г.

2. Утвердить программу  проведения территориальной методической недели  по теме

«Формирование любви к родному языку у дошкольников как культурному наследию

России» (Приложение №1).

3. Петленковой Н.А., старшему методисту отдела сопровождения профессионального

роста педагогов:

3.1. обеспечить методическое  и информационное сопровождение территориальной

методической недели, в срок с 20.11.2023 г. по 24.11.2023 г.

3.2. обеспечить  участие    в  работе  территориальной  методической недели

представителей    дошкольных образовательных организаций г.о. Новокуйбышевск и

муниципального района Волжский;

3.3.  подготовить информационный сборник успешных практик  по итогам методической

недели, в срок до 11.12.2023г.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора ГБУ ДПО

«Новокуйбышевский РЦ»                                                          Е.Н.Евдокимова

Наталь я Анатольевна Петленкова 8(84635) 5-71-20

 Приложение№1

План проведения методической недели для работников дошкольных образовательных

организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования по теме:«Формирование любви к родному языку у дошкольников как

культурному наследию России»

20.11.2023

 «Язык есть исповедь народа, Его душа и быт родной…»

Формирование любви к родному языку как средству духовно-нравственного воспитания дошкольников

Место проведения: ГБОУ СОШ пос. Просвет СП «Детский сад «Мишутка», м. р. Волжский

Адрес: п.г.т. Рощинский д. 27-А

Целевая аудитория: педагоги ДОО

Время проведения: 09.00 – 11.30

Ссылка для регистрации:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qybfG90QkYXkk5oIsyZPByXh1_WDXHkHM1a2jSZhaLc/edit?usp=sharing

Время Мероприятие Место

проведения

Ответственный

08.30 - 09.00 Регистрация участников  музыкальный зал

09.00 –09.05 Вступительное слово  музыкальный зал Бекчурова Г. Р.

руководитель СП

09.05 –09.25

Музыкальное приветствие: открытый показ

фрагмента музыкально-театрализованной

постановки «Стрекоза и муравей»

музыкальный зал Хвостова В. С.

музыкальный

руководитель

09.30 –10.00

«Бабушкин дворик»

Занятие в ОО «Речевое развитие» в группе

раннего возраста

большой холл Вовк Т.В. воспитатель

09.30 –10.00

«Учимся, играем – речь родную

развиваем!»

Занятие в ОО «Речевое развитие» в

старшей группе

семейная гостиная Пугина Е.А. воспитатель

09.30 –10.00

«Маленькие истории. Рисуем басню»

Комплексное занятие в подготовительной к

школе группе

изостудия Добровольская А.В.

воспитатель

09.30 –10.00

«Добрые слова дороже богатства»

Занятие в ОО «Речевое развитие» в

подготовительной к школе группе

театральная

студия

РомановаТ.А.

воспитатель

10.20 –10.30

«Формирование у дошкольников любви к

родному языку и литературе через

реализацию проекта «Весёлый летний

марафон»

музыкальный зал

Шумейко С. Б.

старший воспитатель

10.30 –10.40

«Использование технологии «Кубики

Блума» для развития речи детей

дошкольного возраста»

музыкальный зал

Бухарева В.В.

воспитатель

10.40 –10.50 «Книжная коллекция» как средство

ознакомления дошкольников с

литературным творчеством народов России

и воспитания ценностного отношения к

родному языку

Презентация опыта работы

музыкальный зал

Никонорова Н.М.

воспитатель

10.50 –11.00 «Формирование любви к родному языку у

детей с ОВЗ через реализацию проекта

«расскажи мне сказку добрую»»

Презентация проекта

музыкальный зал

Левицкая М.Д.

воспитатель

11.00-11.10 Открытый микрофон

музыкальный зал Бекчурова Г. Р.,

руководитель СП

11.10-11.20 Рефлексия

музыкальный зал Представители РЦ

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qybfG90QkYXkk5oIsyZPByXh1_WDXHkHM1a2jSZhaLc/edit?usp=sharing

21.11.2023

«Формирование ценностного отношения к родному языку детей дошкольного возраста в условиях

модернизации российского образования»

Место проведения: СП «Детский сад «Дружная семейка»

ГБОУ ООШ № 21 г.Новокуйбышевска

Адрес: г. Новокуйбышевск ул.Дзержинского 35В

Время проведения: 10.00 – 12.00

Целевая аудитория:старшие воспитатели, воспитатели, музыкальные руководители, логопеды.

Ссылка для регистрации:https://docs.google.com/spreadsheets/d/1gmFcT6xaQe05BXxGWqxMMM4DXwU-

O8vKVDARre_mSkQ/edit?usp=sharing

Время Мероприятие Ответственные Место

проведения

09:30 – 10:00 Регистрация участников семинара , с раздачей

буклет-программы.

Ливанова Т.В. Фойе СП

10:00 – 10:20 Музыкальное приветствие воспитанников:

«Россия начинается с нас!»

Смородина Н.Г. Музыкальный зал

10:20 – 10:40 Приветствие участников семинара.

«Проблемы формирования ценностного

отношения к родному языку детей дошкольного

возраста в условиях модернизации российского

образования»

Измайлова М.Ю.

Кухарева Г.С.

Музыкальный зал

 Содержательная часть.

10:40– 11:10

Педагогическая модель в формировании любви к

родному языку детей старшего дошкольного

возраста в контексте патриотического воспитания

посредством занятия «Народное единство – души

гостеприимство»

Камызина Л.В.

Беккер Л.В.

Еремина И.А.

Музыкальный зал

11.15 – 11.45

Воспитание любви к родному   слову как одна из

сторон функционирования народной культуры в

процессе занятия

«Волшебный мир народных традиций»

Демидова Л.В.

Канапеева Э.Р.

Группа

«Буратино»

11.15 – 11.45

Квест – игра «В стране грамоты», направленную

на развитие познавательных способностей и

развития речи с использованием квест-

технологий.

Семочкина М.А.

Никонова В.В.

Панова О.В

Группа

«Чебурашка»

11.15 – 11.45

«Формирование любви к родному языку у

дошкольников, как к культурному наследию

России, посредством театрализованного

представления «Подарок для самого слабого»

Платонова О.Н.

Карпова Т.А.

Панова О.В

Группа  «Ягодка»

11.15 – 11.45

Опыт воспитания любви к родному языку в

контексте социокультурной традиции

посредством занятия «Мы на ярмарке бывали и

подарки выбирали»

Морозова М.А.

Полетаева О.В.

Громилина Л.В.

Кухарева М.В.

Группа

«Незабудка»

     «Звездочка»

11.15 – 11.45

Квест – игра  «В гостях у сказки», направленную

на развитие художественно-эстетического

воспитания , народного фольклора , посредством

квест-технологий.

Храмова А.В.

Шестаева Ю.О.

Бурмистрова Н.А.

Группа

«Петушок»

11:45 – 12:00

Заключительное слово.

«Формирование ценностного отношения к родному языку детей

дошкольного возраста в условиях модернизации российского

образования»

Измайлова М.Ю. руководитель СП

Кухарева Г.С. и.о. руководителя СП

Музыкальный зал

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1gmFcT6xaQe05BXxGWqxMMM4DXwU-O8vKVDARre_mSkQ/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1gmFcT6xaQe05BXxGWqxMMM4DXwU-O8vKVDARre_mSkQ/edit?usp=sharing

22.11.2023

«Историческая память» в действии. Формирование интереса к родному языку у детей дошкольного

возраста

посредством инновационных технологий»

Место проведения: СП «Детский сад «Кораблик»  ГБОУ ООШ №19 г. Новокуйбышевск

Адрес: г. Новокуйбышевск, ул. Карбышева 22 А

Начало: 9.00

Целевая аудитория:воспитатели дошкольных групп, старший воспитатель

Ссылка: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NbDm4eBUnBok6ZN33II0tlMAZK-

VxBacbYLhr6QbwF0/edit?usp=sharing

 Время Содержание мероприятия Ответственные

Регистрация участников семинара-практикума

9.00-9.30 Вступительное слово.

Введение в тему «Воспитание любви к родному языку у

детей дошкольного возраста как культурному наследию

России»

Руководитель СП

Кишова В.В.,

Старший воспитатель

Земскова М.А.

9.40-9.50 Устное народное творчество как средство формирования

интереса к родному языку у детей раннего возраста

Мельникова Я.С.,

воспитатель

Чугунова В.И.,

воспитатель

9.50-10.00 Технология «Детское портфолио».

Раздел «Как я учу новые слова»

Караваева Т.Н.,

воспитатель

Рыжкова Т.Г.,

воспитатель

Показ открытых занятий

10.00-10.30

Показ непосредственно-образовательной

деятельности в подготовительной группе

по познавательному развитию                                   «А может,

в другой день?» использованием технологии «Детские

дебаты»

Ремизова Н.Ю.,

воспитатель

Показ непосредственно-образовательной

деятельности в старшей группе                                   по

речевому развитию «Слово за словом» с использованием

авторского пособия «Мемори-бокс»

Зилидинова Г.В.,

воспитатель

Показ непосредственно-образовательной

деятельности в старшей группе                                   по

речевому развитию «Эх, лапти!» с использованием авторской

разработки «Лингвистическая карта»

Овсянникова Т.А.,

воспитатель

Показ непосредственно-образовательной

деятельности в старшей группе компенсирующей

направленности для детей с тяжелыми нарушениями речи по

познавательному развитию «Приходите в гости к нам, будем

рады мы гостям!»

Семенова Н.В.,

воспитатель

«Время диалога» - серия мастер-классов

10.30-11.00 Мастер-класс «Таксономия Блума как средство работы над

языковой системой детей дошкольного возраста»

Неклюдова Г.Ю.,

воспитатель

Мастер-класс «Интерактивный плакат «10 устаревших слов,

которые дети должны знать»

Еличева Н.В.,

воспитатель

Мастер-класс «Знакомство с родным языком и не только. Как

лингвистические сказки развивают необходимые базовые

навыки ребенка»

Борзых Ю.В.,

воспитатель

Мастер-класс «Лингвистическая среда: от понятия к

принципам создания»

Кезина Т.А.,

воспитатель

Мастерская

11.00-11.30 Параллельные мастер-классы «Умный кейс-трансформер:

Делаем игры своими руками. Пошаговая инструкция и

наглядные примеры»

Воспитатели:

Абросимова Ю.Н.,

Гурьянова Н.Ю.

Потапова С.И.,

Чичкина М.А.,

Щербакова И.А.

Кофе-брейк

11.30-12.00 Подведение итогов

Руководитель СП

Кишова В.В.,

Старший воспитатель

Земскова М.А.

Секция специалистов

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NbDm4eBUnBok6ZN33II0tlMAZK-VxBacbYLhr6QbwF0/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1NbDm4eBUnBok6ZN33II0tlMAZK-VxBacbYLhr6QbwF0/edit?usp=sharing

10.00-10.10 Народная и стилизованная песня в контексте воспитания у

дошкольников интереса и любви к родному языку

Гуляева Т.А.,

музыкальный

руководитель

Показ открытых занятий

10.10-10.30 Показ непосредственно-образовательной

деятельности в подготовительной группе

комбинированной направленности для детей с тяжелыми

нарушениями речи по речевому развитию «Паутина добрых

слов»

Домбовская О.В.,

учитель-логопед

10.30-11.00 Показ непосредственно-образовательной

деятельности в подготовительной группе

общеразвивающей направленности по физическому

развитию «Умные игры» с использованием русских

народных подвижных игр

Коробко Е.Г.,

инструктор по

физической культуре

«Время диалога» - серия мастер-классов

11.00-11.30 Мастер-класс «Лингвистические задачи: мозговой штурм,

элемент детского творчества или дидактическая методика?»

Ермолаева А.Р.,

учитель-логопед

11.30-12.00 Мастер-класс по составлению рифмованных текстов

посредством использования устного народного творчества

«Игровые рифмовки»

Шолмова Е.В.,

учитель-логопед

23.11.2023

«Формирование любви к родному языку у воспитанников с ОВЗ и нормой в различных формах и видах

детской деятельности»

Место проведения: 1 корпус структурного подразделения «Детский сад «Центр коррекции и развития детей»

ГБОУ ООШ №18 г. Новокуйбышевска)

Адрес: г. Новокуйбышевск, ул. Островского, 17Б

Начало: 9.00

Целевая аудитория: старшие воспитатели,  воспитатели, учителя-логопеды, учителя-дефектологи.

Ссылка: https://disk.yandex.ru/i/qRCFsFX_k_Dglg

Время Мероприятие Ответственные Место проведения

9.00-9.10 Приветственное слово.

Открытие методического дня

Специалисты РЦ Музыкальный зал

9.10.-9.20 «Использование устной речи в различных

формах образовательной деятельности в

группах компенсирующей направленности»

Опыт работы

Ст. воспитатель

Туртаева И.Ю.

Музыкальный зал

9.25 -9.50 Открытое занятие

Закрепление лексико-грамматических категорий

по теме «Посуда» с использованием приема

«противоречия в предметах» с воспитанниками

5-6 лет с ОНР

Учитель-логопед

Пинюгина Е.В.

Логопедический

кабинет

9.25 – 9.55 Литературная викторина «По сказкам русских

писателей и русских народных сказок» с

воспитанниками группы компенсирующей

направленности 6-7 лет с ТНР (ОНР)

«Глаголики»)

Учитель-логопед

Хватова Е.С

Учитель – логопед

Хлопкова М.О.

Логопедический

кабинет

9.55 – 10.25 Интегрированное занятие по изобразительной

деятельности (рисование) с воспитанниками 6-7

лет с ЗПР «Поздняя осень» с составлением

мини-рассказов по созданной картине

Воспитатель

Иванова Е.С.

Группа «Забава»

9.55 – 10.20 Игровой тренинг  «Подвижные игры с речевой

нагрузкой» для воспитанников  воспитанниками

старшего возраста с ЗПР

Воспитатель

Кушлянская О.Е.

Музыкальный зал

10.25-10.45 Мастер-класс

«Развитие связной речи через составление

рассказов по иллюстрациям картин русских

художников»

Учитель-дефектолог

Габдушева Е.Н.

Учитель - дефектолог

Барышева Т.Ю.

Музыкальный зал

10.50 – 11.10 Кофе-пауза  Музыкальный зал

https://disk.yandex.ru/i/qRCFsFX_k_Dglg

11.10-11.30 Мастер-класс «Использование в работе с

воспитанниками общеразвивающих групп игр и

творческих заданий для развития

выразительности речи»

Воспитатель

Хромова Т.Н.

Музыкальный зал

11.10-11.30 Мастер-класс «Использование в работе с

воспитанниками компенсирующих групп игр и

творческих заданий для развития

выразительности речи»

Воспитатель

Балабашина Е.Н.

Логопедический

кабинет

11.30 – 11.40 Выступление

«Воспитание и обучение детей с ОВЗ

средствами родного языка»

Учитель-дефектолог

Гараева И.В.

Музыкальный зал

11.40 -11.50 Выступление

«Развитие речевой активности воспитанников

посредством использования современных

технологий»

Ст.воспитатель

Пизлова С.А.

Музыкальный зал

11.50 -12.00 Подведение итогов мероприятия Представители РЦ Музыкальный зал

24.11.2023

«Устное народное творчество, как культурное наследие  при формировании у дошкольников любви к

родному языку»

Место проведения: СП «Детский сад «Василёк»  ГБОУ ООШ №20 г. Новокуйбышевск

Адрес: г. Новокуйбышевск, ул. Егорова. д.10 Б

Начало:  10.00

Целевая аудитория: старшие воспитатели, воспитатели, музыкальные руководители

Ссылка для регистрации: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1OtVuTA2Hly1cm3jvAYxngP-

JNRxPGvGFcR3wf1o_4M0/edit?usp=sharing

Время Содержание  мероприятия Ответственные Место проведения

Померанцева Е.Л., Зыкова Е.А., старшие воспитатели

9.30-10.00 Регистрация участников  с раздачей

буклет-программы

Грабатюк ИВ

Матюк Е.В.

приемная в ДОО

10.00- 10.10 Приветственное слово

Нетрадиционная форма введения/погружения

участников в тему семинара

Мишенёва НН

Симакова ЕД

музыкальные

руководители

Руководитель СП

Симакова ВМ

Музыкальный зал

Содержательная  часть.

10.10-10.20 Театрализованная постановка по русской

народной сказке «Курочка Ряба»

Зубрилина ВС

воспитатель

Музыкальный зал

10.20-10.35 Мастер-класс по развитию речи с детьми раннего

возраста "Би-ба-бо игрушки - наши "говорушки"

Винокурова ТА,

молодой специалист

Балыкина ЮМ

педагог-наставник

Музыкальный зал

10.35-10.45 «Сказка, как одна из форм поддержки детской

инициативы в устном народном творчестве

посредством пословиц и поговорок»

Половинкина СГ,

воспитатель

Музыкальный зал

10.45-10.55 «Воспитание любви к родному языку у старших

дошкольников путем приобщения к семейным

традициям через проектную

деятельность»

Захарченкова ЕН,

воспитатель

Музыкальный зал

10.55-11.10 «Путешествие по стране сказок»

Маршрутная игра по сказкам

для обогащения словаря младших дошкольников

Головина ЛИ,

педагог-наставник,

Белущенко Д.Е.,

молодой специалист

Музыкальный зал

11.10-11.20 «Посиделки-встречи» с теми, кто приятен,

интересен, кто тебе нужен, и кому ты нужен, во

имя удовольствия потребностей в общении,

самовыражении».

Воспитание у детей интереса к родному языку.

Габдраухова АР.,

воспитатель

Музыкальный зал

11.20-11.35 «Формирование у дошкольников любви к

родному языку через знакомство с бытом и

традициями русского народа»

Жоголева ЕЕ.,

Плотникова ЕН,

воспитатели

Музыкальный зал

11.35-11.50  Заключительная часть.                        Подведение итогов.

старший воспитатель Померанцева ЕЛ               Представители РЦ

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1OtVuTA2Hly1cm3jvAYxngP-JNRxPGvGFcR3wf1o_4M0/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1OtVuTA2Hly1cm3jvAYxngP-JNRxPGvGFcR3wf1o_4M0/edit?usp=sharing